⁹¹ *D. 23 c. 18* „*offitium lectoris*“, *d. a. c. 1 D. 23* „*I. Pars. Breuiter que inter ecclesiastica offitia sit differentia monstrauiamus*“, *D. 37 c. 8* „*episcopale offitium*“, *D. 40 c. 1* „*offitium sacerdotii*“, *D. 50 c. 4* „*offitium sacerdotale*“, *D. 54 c. 1* „*clericatus offitium*“, *d. a. c. 1 D. 56* „*I. Pars. Presbiterorum etiam filii ad sacra offitia non sunt admittendi*“, *C. 16 q. 1 c. 31* „*offitium presbiteri*“.

⁹² *D. 3 c. 3*; *D. 3 c. 4*.

⁹³ *C. 1 q. 1 c. 39* „*offitium administrandi*“; *D. 38 c. 1* „*docendi offitium*“; *C. 16 q. 1 c. 39* „*offitium docendi*“; *D. 4 c. 125 de cons.* „*offitium baptizandi*“.

⁹⁴ Der Name ist von der Person Simon Magus abgeleitet, der den Aposteln Geld brachte und dafür verlangte, dass sie ihm die Macht geben, durch Handauflegung den Heiligen Geist weiterzuvermitteln, vgl. *Apg 8, 18f.*

⁹⁵ *Canon 2*: „*Si quis episcopus ob pecuniam fecerit ordinationem et sub pretio redegerit gratiam, quae non potest venundari, ordinaverit que per pecunias episcopum aut presbyterum seu diaconum vel quemlibet ex his, qui connumerantur in clero, aut promouerit per pecunias dispensatorem aut defensorem vel quemquam, qui subiectus est regulae, pro suo turpissimi lucri commodo: is, cui hoc adtemptanti probatum fuerit, proprii gradus periculo subiacebit, et qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione vel promotione, quae est per negotiationem facta, proficiat. Sed sit alienus ea dignitate vel sollicitudine, quam per pecunias adquisiuit. Si quis vero mediator tam turpibus et nefandis datis vel acceptis exstiterit, si quidem clericus fuerit, proprio gradu decidat, si vero*

hundert nahm die Simonie dermaßen zu, dass sie von Papst Gregor dem Großen (590–604) als Häresie verurteilt wurde⁹⁶. Gratian fügte in sein *Decretum* viele Normen und *auctoritates* ein, die den gegen die Simonie gerichteten Konzilskanones und päpstlichen Anordnungen entnommen wurden.

Alles, was die Kirchen betraf, war den Bischöfen vorbehalten. Falls jemand, und ganz besonders ging es hier um Laien, in irgendwelcher Form die Verwaltung der Kirchen beeinflussen wollte⁹⁷, war er so zu verurteilen, als hätte er das Sakrileg begangen.

4. Gewalt gegen Geistliche und Gottgeweihte

Geistliche aller Weihegrade und alle Gott geweihten Personen traten durch die Konsekration in den sakralen Bereich ein. Jede Gewaltanwendung gegen sie wurde vom Kirchen- und Laienrecht als Sakrileg betrachtet.

a. Misshandlung eines Bischofs oder Presbyters

Die Heilige Schrift enthält ein Verbot, die Gesalbten Gottes anzutasten⁹⁸. Im *Decretum Gratians* enthält c. 22 q. 3 C. 24 keine Rubrik, sondern nur die *aucto-*